
COMUNE DI QUARRATA
Provincia di Pistoia

SERVIZI SOCIALI

DETERMINAZIONE N. 1146 del 12-12-2018
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del DPR 445/2000 e D.Lgs. 82/2005 e s.m.i..

OGGETTO:
SERVIZIO DI "TELESOCCORSO" PERIODO 2019-2022 - APPROVAZIONE
DOCUMENTI PER PROCEDURA NEGOZIATA E PRENOTAZIONE DELLA SPESA -

Il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi dell'art. 151 comma 4 del D.Lgs. 267/2000,
dalla data di apposizione del visto del Responsabile del Servizio Finanziario.

Determinazione del settore n. 157
Proposta del settore n. 186

1/3



PREMESSO CHE:
- rientra fra le competenze dell'Amministrazione Comunale la promozione di azioni volte alla
tutela delle persone anziane in condizioni di non autosufficienza o di limitata autonomia privi
di adeguata rete familiare e disabili adulti residenti nel Comune di Quarrata;
- il Sevizio di Telesoccorso si colloca nell'ambito dei Servizi e delle prestazioni socio-
assistenziali erogate dall'Amministrazione Comunale dal 1999, il servizio consiste nella
dotazione di idonea apparecchiatura elettronica, per allertare in tempo reale in caso di
emergenza una centrale operativa di soccorso attiva 24 su 24 in grado di risolvere qualsiasi
tipo di emergenze. Nel corso degli anni la continuità del servizio ha rappresentato uno
strumento importante per garantire e sostenere la domiciliarità;
- il servizio è rivolto a persone anziane in condizioni di non autosufficienza, di limitata
autonomia fisica e sensoriale o di isolamento relazionale, da attivarsi secondo i criteri e le
modalità stabilite dal vigente “Regolamento delle prestazioni sociali e sociosanitarie per la
domiciliarità in favore della popolazione in condizioni di non autosufficienza e limitata
autonomia”, approvato con deliberazione dell'assemblea dei soci della Società della Salute
Pistoiese n. 35 del 14/03/2015;
- in data 31/12/2018 scadrà l'attuale gestione del Servizio;
RITENUTO pertanto di mantenere il servizio, che rientra fra le forme di sostegno alla domici
liarità previste dal vigente “Regolamento delle prestazioni sociali e sociosanitarie per la
domiciliarità in favore della popolazione in condizioni di non autosufficienza e limitata
autonomia” e di procedere ad espletare gli atti amministrativi occorrenti per l'individuazione
del nuovo soggetto aggiudicatario per il periodo 01/01/2019 – 31/12/2022; 
VISTO l'art. 36, comma 2, lett. a) del D. Lgs. 50/2016, che prevede la possibilità di procedere
con un affidamento diretto per lavori, servizi e forniture in economia, per importi inferiori a €
40.000,00, mediante ricorso al MEPA o ad altra piattaforma telematica messa a disposizione
dalla Regione;
PRESO ATTO CHE:
- La Regione Toscana, con Deliberazione della Giunta Regionale n. 1232 del 22/12/2014, si è
designata soggetto aggregatore regionale ai sensi dell'art, 9 del D. Lgs. n. 66/2014,
riconosciuto dall'ANAC con provvedimento del 23/07/2015;
- la Regione Toscana, mette a disposizione la piattaforma elettronica denominata "START" per
cui si ritiene di svolgere la procedura in modalità telematica avvalendosi della piattaforma
indicata che comunque è alternativo al MEPA;
RITENUTO quindi di procedere ad espletare tutti gli atti necessari ad individuare il soggetto
aggiudicatario del servizio mediante procedura negoziata ai sensi dell'art. 36 comma 2,
lettera a) del D. Lgs. 50/2016 mediante pubblicazione sulla piattaforma START, con il criterio
della maggior percentuale di ribasso offerto, da applicarsi agli importo di cui al comma 2
dell'art. 3 del Capitolato Speciale di Appalto (canone giornaliero e costo di installazione)
secondo quanto stabilito dall'art. 95, comma 4, del Codice degli Appalti; 
VISTO il Capitolato speciale d'Appalto e il Bando di Gara allegati al presente atto quale parte
integrante e sostanziale;
CONSIDERATO che l'importo complessivo a base di gara per l'intera durata dell'appalto è di €
8.784,00, IVA ai sensi di Legge inclusa (se dovuta), per una spesa annua di € 2.196,00;
RITENUTO di procedere alla prenotazione della spesa occorrente per l'affidamento del servizio
in oggetto;
RICHIAMATI i seguenti provvedimenti:
- Deliberazione C.C. n. 34 dell'01/03/2018, con la quale è stato approvato il DUP (Documento
Unico di programmazione) 2018/2020;
- Deliberazione C.C. n. 35 del 01/03/2018, con la quale, è stato approvato il Bilancio di
Previsione 2018/2020;
- Deliberazione G.C. n. 64 del 26/03/2018, con la quale è stato definito l'assetto
macrostrutturale del Comune di Quarrata per l'anno 2018, a partire dal 01/04/2018,
provvedendo alla definitiva approvazione dell'assetto macrostrutturale dell'Ente come da
allegati: A) – organigramma, B) – funzionigramma e C) – risorse umane assegnate alle
strutture, tutti facenti parte integrante e sostanziale di tale provvedimento;

- Deliberazione G.C. n. 70 del 27/03/2018, con la quale è stato approvato Il Piano Esecutivo
di Gestione (P.E.G.) 2018/2020;

- Determinazione del Segretario Generale n. 251 del 29/3/2018 e n. 255 del 30/03/2018,
rispettivamente, di nomina dei responsabili di servizio e nomina dei titolari di posizione
organizzativa dell'area Servizi alla Persona e Supporto Amministrativo e del Servizio

2/3



autonomo di Polizia Municipale dal 01/04/2018 al 31/12/2018;

VISTA informativa ai sensi degli art. 13-14 del GDPR (General Protection Regulation)
2016/679 e della normativa nazionale, allegata al presente atto quale parte integrante e
sostanziale;

VISTA la seguente normativa: O il - - D. Lgs. n. 267/2000;

- D. Lgs. n. 50/2016; 

Tutto ciò premesso e ritenuto di provvedere in merito;

D E T E R M I N A 
Di approvare, per le motivazioni indicate in premessa, il capitolato speciale di appalto e
il Bando di Gara (all. 1 e 2), per l'affidamento del servizio di “Telesoccorso” per il
periodo 01/01/2019 – 31/12/2022 allegati al presente atto quali parti integranti e
sostanziali;

1.

Di dare atto che tale servizio comporta una spesa complessiva presunta di € 7.200,00
(oltre I.V.A.22%) il periodo 01/01/2019 – 31/12/2022; 

2.

Di prenotare la somma complessiva di € 8.784,00 I.V.A. 22% compresa (se dovuta, in
riferimento all’aggiudicatario), con imputazione al Capitolo 4035/000 “Prestazioni di
servizio interventi vari per anziani” come di seguito indicato:

3.

- € 2.196,00 Bilancio pluriennale 2018-2020 annualità 2019;
- € 2.196,00 Bilancio pluriennale 2019-2020 annualità 2020;

Di prendere dare atto che si provvederà ad assumere gli impegni relativi alle annualità
non comprese nel bilancio di previsione 2018/2020 e precisamente per gli anni 2021 e
2022 per l’importo di €.2196,00 annui , con successivo atto del Responsabile dei Servizi
Sociali, non appena gli strumenti di programmazione finanziaria lo consentiranno; 

4.

Di stabilire, per l'affidamento del servizio in oggetto, il ricorso alla procedura negoziata
ai sensi dell'art. 36, comma 2, lettera a) del D. Lgs. 50/2016;

5.

Di dare atto che il C.I.G. relativo al Servizio oggetto del presente atto è: Z02264152C;6.
Di Delegare il Servizio AGAN per lo svolgimento della procedura di gara;7.
Di trasmettere copia del presente atto al Servizio AGAN; 8.
Di dare atto che Il Responsabile del Procedimento è la Dott.ssa Maria Alessandra Tofani
Responsabile dei Servizi Sociali. 

9.

Data
12-12-2018

Il Responsabile del Servizio
TOFANI MARIA ALESSANDRA

3/3


